De secūdo arti. principali.

dico q̄ filius negat a se auctem primariā causandi. 7 oib.
 v. non p̄t filius a se facere quicq̄. p̄cedit autē subauctem in
 causando. cum subdit. nisi qd̄ viderit patre facientē. et in-
 fra ibidem. opa que dedit mihi pater vt p̄ficiā ea. ip̄a opa
 que ego facio. ḡ rē. dedit mihi pater. ecce subauctoritas.
 ego facio. ecce causalitas. Consumit respectū. s. l. bz filius
 auctem in agendo. Et rō vtriusq̄ est. q̄a quo aliqd̄ habz
 pncipiū agendi. ab eo bz et agere. et p̄ p̄ns virtute illius
 agit. nō virtute ei tanq̄ cause superioris. quia nō habz vir-
 tutem distinctam ab eo s. virtute illius tanq̄ pncipij coic. n̄
 nis sibi cālitatem. 7 ideo habētis auctem in illa causalita-
 te in q̄ recipiens bz subauctem. Sed hic obiicit. q̄ si pa-
 ter p̄zioritē causat q̄ filius. ḡ filius nō causat illud cārum
 q̄ qd̄ p̄zioritē causat est: posteri⁹ causari nō p̄t. nisi idē bis
 causaret. qd̄ est impossibile. Sicut p̄t argui de ordine ori-
 ginis sicut de ordine cālitatis. q̄ si pater facit a se et filius
 nō a se. ḡ pater cā p̄zioritē. 7 tūc vt prius nō potēt cā-
 ri a filio q̄ si in sc̄do signo originis. quia idem non p̄t bis
 cāri. Ad ista r̄ideo q̄ ordo i causando p̄t intelligi. vel vt
 actio respicit pducens. vel vt respicit pducens. Si primo
 modo est ordo auctoritatis et subauctio in p̄posito. q̄a ille
 est inter supposita agentia in habendo pncipiū formale
 agendi. p̄ quanto sc̄z vnū illoz habz illud ab altero. sc̄cū
 do modo nō est hic ordo. quia nō prius ponitur creatura
 in esse p̄ actōnem patris 7 postea sequit actio filij. sed vir-
 tus causandi ordinate fm̄ ordinem originis habēt i vtro-
 q̄z prius natura q̄ terminus pducit. Et ista virtute ha-
 bita a tribus in eodem signo nature p̄pleto tamen toto or-
 dine originis. ponitur effectus oīno simul a tribz. Quod
 ergo dicit. q̄ p̄zioritē causati non potest posteri⁹ causari. cōce
 datur referēdo prius 7 posteri⁹ ad ip̄m causari: 7 sic p̄ba-
 tur p̄positio. sed nō p̄pter hoc est negandū q̄ p̄zior habens
 virtutem causandi 7 posteri⁹ origine habens eandē. p̄t p̄
 ip̄am simul natura habitam in vtroq̄z simul effectus cau-
 sare. Aliter posset dici sp̄aliter ad sc̄dm. q̄ prius origine
 causare ē causare a se. posteri⁹ origine cāre est causare ab
 alio. sicut autē ab alio bz virtutē causandi vel a se: sic 7 cā-
 re. n̄ Dec est verū q̄ sic p̄zior causati ab aliq̄ nō possit posteri⁹
 us cāri ab alio. q̄ hui⁹ intellect⁹ est iste. q̄ aliqd̄ non possit
 cāri ab vno a se: 7 ab alio non a se. qui intellect⁹ falsus est.
 vbi eadem virtū actiua est in pducēte et pducto.

De terciō arti. principali.

dico q̄ nullus respectus ad creaturā potest per se includi
 in cōstitutio p̄sonē verbū. tum q̄ quicquid in ea includit
 p̄ se est reale. distinguendo reale p̄ra ens rātonis. q̄a con-
 stituitur est sic reale. 7 p̄ p̄ns quicquid in ip̄o p̄ se includit
 est hoc nō reale. n̄ Sic autē quicq̄z respect⁹ in diuinis ad
 creaturā est tñmō ens rōnis. ḡ rē. tū q̄a q̄cunq̄z respect⁹
 tui ad creaturā bz. p̄ fundamentō primo aliqd̄ cōe tribus.
 nō dico sic. primo q̄ ex natura fundamenti oriat̄ relatio il-
 la. quia tunc esset relatio realis: sed sic p̄ziorimo. q̄ illud
 sit p̄ziorima ratio p̄parandi per actum intellectus diuini
 p̄sonas diuinas ad creaturas. Sicut etiam tacrum est in
 primo articulo de intellectu et voluntate. sic posset proba-
 ri de quocūq̄z fm̄ qd̄ de p̄ actus intellectus est compara-
 bilis ad creaturam. Quando autē fundamentum p̄ziorimū
 est p̄mune tribus. respectus non potest esse p̄prios vni.
 non ḡ respectus ad creaturā includit p̄ se in p̄prietate ali-
 cui⁹ p̄sonē. q̄ q̄cūq̄ includit sic ē p̄ziorimū illi p̄sonē. Tū terciō
 q̄ iuxta primā viam posset argui q̄ q̄cūq̄ est in p̄sona di-
 uina ē necesse esse a se. 7 hoc excludēdo p̄ li a se aliud in ra-
 tōne cāe. nō autē in rātonē pncipij. quia quicquid est ibi ē
 incausati. licet aliqd̄ ibi posset poni p̄ncipiatiū. n̄ Sic
 autem respectus ad creaturam etiā in quocunq̄z esse re-
 ali vel cognito. nō potest esse necessarius a se s. modo. quia
 nec terminus respectus p̄t esse necessarius sic. q̄ in q̄cū-
 q̄z esse creatura est vel possibilis vel saltem non necessaria
 a se. ḡ nullus respectus ad creaturam in quocunq̄z ē p̄t
 p̄ se includi in p̄sona diuina. Sed ista rāto licz forte p̄ce-

dat ex veris. tñ apparent posset multipliciter improbari & impediri. & nō euidēter solui nisi cū pluritate tanta quam tam hic aggredi non intendo. Sed obicit̃ p̃tra illud q̃a verbū importat p̃ se p̃prietatē scē p̃sonē. & cū hoc p̃ se importat respectū ad creaturā q̃ d̃. p̃ p̃ma p̃positō p̃z ex p̃ncipio euangeliū iob. In p̃ncipio erat verbū. vbi euāgelista p̃ hoc q̃d̃ ē verbū intendit exprimē p̃prietē scēdam p̃sonam in diuini. Et aug. viij. d̃ tri. c. iij. eo verbū q̃ filius. Scēda p̃p̃bat p̃ illud. lxxij. q. q. lxxij. vbi exponit illud. In p̃ncipio erat verbū. Aug. q̃d̃ grece inq̃t logos dicit̃. latine verbum. & rōnem significat hic tñ verbū meli⁹ interpretat̃. vt si gnificet nō solum ad p̃m respectū s̃ etiā ad illa que p̃ verbum facta sunt opatiua potentia. Vult q̃ cum dicitur verbū. importet respectū ad creaturā. Item p̃tra rōnem factā obicit̃. q̃ si verū sit b̃ q̃d̃ accipit̃ in illa rōne. q̃ creatura in quocūq̃ esse nō ē nēcia a se. nec p̃ p̃ns quicūq̃ respectus ad creaturā est sic necessari⁹. tūc sequit̃. q̃ nec respectus dī vt intelligētis ad creaturā intellectū. nec respectus er⁹ vt creatiui ad creaturā vt creabile sit necessarius a se. s̃ deus nihil est formalis & nēcio nisi illud sit nēcius a se. s̃ sequere q̃ deus nō nēcio ē intelligētō creaturā nec causatiuus creature quoz vtrunq̃ est falsum. Ad ista. ad p̃mū posset ē duplex difficultas. vna ex re. alia ex significato b̃ nois verbum. Et tūc ad p̃mū dico q̃ in p̃prietate scē p̃sonē nō includit̃ aliq̃ respectū p̃ se p̃p̃ri⁹ ad creaturā. p̃pter rōnes ad b̃ positas. Et tūc ad scēdam dico q̃ respectus realis & respectus rōnis nō faciūt aliq̃d p̃ se vnū & ideo si tales duo respectus importent̃ hoc nōmē vtrūq̃ sequit̃ q̃ illud nōmē nō p̃cise significat vnū p̃ se p̃ceptus q̃a respectus ad patrē vt dicentē est realis respectū ad creaturam vt dicit̃. vel causatū est rōnis tñ. s̃ si hoc nōmē verbum p̃ se importat tñ vnū p̃ceptū. sequit̃ q̃ alterū illorū significabit. & alterū notabit tñ modo q̃d̃ si verū est. probabiliter dicit̃ p̃t. q̃ sicut idem significat filius & filiatio. licet alio mō significandi: sic idem significat verbū vt ē q̃si p̃cretum & eius abstractū si licet fingē. q̃d̃ sc̃z est verbatō. q̃d̃ significat idem licz alio mō. verbari em̃ est idē idē q̃d̃ dicit̃ siue intellectuā p̃t. ex p̃mi. & p̃ns verbum importat i concreto b̃ q̃d̃ est intellectuā ex p̃ssum. & tūc notabit relatōnem ad illud q̃d̃ dicit̃ p̃ verbū. p̃ tanto q̃ notat noticiā p̃fectam. que noticiā bz respectū rōnis ad cognita p̃ eam. s̃m b̃ igit̃ q̃tum ad significatū hui⁹ vocis. verbū. esset iste ordo. q̃ p̃mo & p̃ se significat respectus originis. s̃. ex p̃ssio intellectuālis passiua. s̃ mō p̃creto. scēda notat noticiā. q̃si termin⁹ formalis coicatus p̃ istam ex p̃ssionē. & illa est cois tribū tñ appropriata dō. tercio dō p̃ bc. q̃ ista noticiā bz respectū ad noscibilia. p̃notat̃ in noie verbi talis respectū. s̃m b̃ neganda ēt scēda p̃positio assumpta i argumento. cum p̃bat p̃ aug. lxxij. q. q. lxxij. dicit̃ p̃t. q̃ pro tanto melior ē translatō hui⁹ q̃d̃ est logos in b̃ q̃ ē verbū. q̃ in b̃ q̃ est rō: q̃ b̃ nōmē ratio nec respectū originis p̃prium nec illū p̃ntēz appropriatū q̃ est ad creaturā ita importat. sicut b̃ nōmē verbū. q̃re verbū vt verbū p̃t p̃ pari p̃ intellectū ad quocūq̃. & p̃ p̃ns h̃re p̃prium relatōez rōnis. Ad dō aut̃ vt significat ad patrē respectus. hoc d̃z intelligi tē eo q̃d̃ p̃mo & p̃ncipalr̃ significat. q̃d̃ autē addit ad ea q̃ facta sunt. ibi d̃z intelligi significare. p̃ p̃notare. Ad scēdam p̃t dicit̃ q̃ necessari⁹ a se absq̃z omni repugnantiā q̃ntum est ex p̃t sui: p̃t esse sine esse reali cuiuscūq̃z nō necessari⁹ a se. quia nō est p̃tradictio quantū est ex p̃t p̃riozis absoluti: q̃ ip̃m sit sine posteriori. tamē illud necessarium nō p̃t esse sine cōgnito cuiuscūq̃z alterius: q̃ cōgnitō nēcio regrit cognitōez alteri⁹. & p̃ p̃ns alterū in cōgnito. & p̃similit̃ est tē cōgnitō. Non igit̃ p̃sona diuine p̃petere aliq̃d reale p̃t nisi illud sit necessari⁹ a se. hoc est incausatus. q̃quid autē includit̃ in p̃prietate p̃sonē. p̃petit p̃sonē vt aliq̃d reale. p̃t tñ p̃sonē diuine p̃petere aliq̃d cognoscere vel aliq̃d posse: licet illud nō sit necessari⁹ a se. sicut nec terminus. Aliter p̃t dicit̃. q̃ deus est sic necessario intelligens creaturā & causatur⁹ creature: q̃ vtrunq̃z istorū formaliter dicitur aliq̃d necessarium a se. p̃o

ut a se excludit causam. sed non necessari⁹ in esse reali s̃ in aliquo esse diminuto. quicq̃d autem includitur in p̃prietate p̃sonē sic est necessarium a se: q̃ est in esse reali. Nūc aut̃ nēcius a se nō nēcio coerigit aliq̃d aliū in cōgnitō. s̃ coerigit aliq̃d aliū in cōgnitō vel cō diminuto. Tercio modo possz dicit̃ q̃ alio mō est nēcius illud quod necessario regrit & b̃ siue p̃erigat̃ siue coerigat̃ ad cō necessari⁹. Alio modo est necessari⁹ illud quod ad cō necessari⁹ necessario sequitur. Et dicit̃ de causalitate effectiua patet solutio questionis de causalitate exemplari & finali. quia cū causa exemplaris sit aliqua ratōne formali exemplans: & cā finalis sit aliqua ratōne terminans: siue finis sicut causa efficiens aliqua ratōne formali causalitatum potest cō p̃pria nisi ratio formalis causandi sit p̃pria. non p̃t alii cui p̃sonē esse p̃pria ratio exemplandi siue finis. sicut nec formalis ratio agendi. Hoc posset probari hic sicut p̃us probatum est de causa effectiua. sed de probationibus prius positis euidētior ad p̃positum videtur illa vltima quia ratio formalis terminandi dependenti⁹ causati ad causaz in quocūq̃z genere cause de quo est hic sermo: est aliqua p̃fectio. & loquendo de causa p̃ma in quocūq̃z istorū generum est aliqua p̃fectio simpliciter. Si ergo quocūq̃z p̃fectio simpliciter eadem est in tribus: sequitur q̃ quocūq̃z causalitas in quocūq̃z generum istorū sit p̃mū. Ad argumentū in oppositū. dico ad minorē q̃ quilibet p̃sona sicut est creatrix sic est artifer. et cum sit simplex in qua non differt habens & illud quod habetur. quilibet est ars. & ars equē p̃ticularis & equē actualis. sicut patet respondēdo ad obiectōnes in primo articulo. tamē appropriate verbum dicitur ars sicut sapiētia siue noticiā. pro tanto: quia ex modo sue processionis p̃petit sibi q̃ sit noticiā actualis. p̃cedēs de memoria paterna reclarans om̃e intelligibile q̃d̃ in memoria illa p̃ntetur. Hoc patet p̃ aug. viij. trini. c. iij. ita dicit̃ filius sapiētia patris quēadmodum dicit̃ lumen patris. et qualiter hoc sit: statim subdit. i. quēadmodū lumen de lumie & vtrunq̃z idem lumen. sic intelligitur sapiētia de sapiētia & vtrāq̃z vna sapiētia. consimiliter dico ars de arte & vtrāq̃z vna ars. Ad illud q̃d̃ addit̃ in minore de idēis. patet p̃ r̃ in r̃ione ad primā obiectōez in primo articulo. quia idee sunt cōes cuiuslibet p̃sonē. licz appropriēt̃ verbo p̃pter p̃mū p̃prium emanatōnis er⁹. quia p̃cedit vt noticiā actualis reclaratiua om̃is obiecti. quod quasi habitualiter cōtinēt̃ in memoria paterna.